(setenta e uma) inscrições definitivas, 23 (vinte e três) inscrições por transferência, 02 (duas) inscrições
secundárias, 15 (quinze) reabilitações de inscrição definitiva, 07 (sete) reabilitações de inscrição por
transferência, 05 (cinco) inscrições definitivas de não farmacêutico, totalizando 172 (cento e setenta e dois)
procedimentos de inscrições. Além desses há 76 (setenta e seis) efetivações de inscrições provisórias em
definitivas. Já no que se refere aos procedimentos de baixa de inscrição profissional, foram ao todo 54
(cinquenta e quatro) processos, somando-se 21 (vinte e uma) baixas de inscrição por requerimento, 26 (vinte e

[...]

seis) baixas de inscrição por transferência e 07 (sete) canceladas por outros motivos. Dando sequência à
apresentação, o Gerente do Departamento de Cadastro de Pessoa Física informou que haviam 120 (cento e
vinte) participantes na Solenidade de Juramento realizada em 30/09/2025 e 127 (cento e vinte e sete) em
14/10/2025, totalizando 1.439 (mil, quatrocentos e trinta e nove) novos profissionais neste ano. Depois de
encerrada a exposição dos dados, os procedimentos de Cadastro de Pessoa Física foram colocados em
votação e aprovados por unanimidade de votos: 59 (cinquenta e nove) inscrições provisórias: 43430
VICENTE MOREIRA NETO;

[...]

65 (sessenta e cinco) registros
aprovados ad referendum, 10 (dez) registros em andamento, 04 (quatro) reabilitações de registro aprovado ad
referendum, 05 (cinco) reabilitações de registro em andamento, 01 (uma) reconsideração de indeferimento de
registro em andamento, 157 (cento e cinquenta e sete) ingressos de responsabilidade técnica aprovados ad
referendum, 325 (trezentos e vinte e cinco) ingressos de responsabilidade técnica em andamento, 14
(quatorze) baixas ex-officio da responsabilidade técnica, 70 (setenta) baixas ex-officio de registro, 22 (vinte e
duas) baixas de registro em andamento, 06 (seis) indeferimentos de ingresso e por fim, 56 (cinquenta e seis)
alterações de horário em andamento, totalizando 735 (setecentos e trinta e cinco procedimentos. Não havendo
considerações, os procedimentos administrativos de pessoa jurídica foram submetidos ao regime de votação,
sendo aprovados por unanimidade e listados apenas aqueles que precisam ser pormenorizados: 65 (sessenta e
cinco) registros aprovados ad referendum:

[...]

BRAIR LTDA - FL 1324; 29904 COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA; 28894 COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS MAEOKA LTDA - FL 61. *** Assuntos de Fiscalização: Dra. Gabriele Pereira iniciou
a apresentação do relatório de atividade fiscal onde foram contabilizados 9.592 (nove mil, quinhentos e
noventa e dois) estabelecimentos regulares no estado, enquanto 904 (novecentos e quatro) encontram-se em
situação irregular ou ilegal, totalizando 10.496 (dez mil, quatrocentos e noventa e seis) estabelecimentos. Em
2024, esse número era de 10.217 (dez mil, duzentos e dezessete reais), o que representa um crescimento de
4,73% (quatro vírgula setenta e três por cento). Quanto às inspeções realizadas no mês, os 14 (quatorze)
fiscais em atividade externa visitaram 291 (duzentos e noventa e um) municípios, contabilizando 4.218 (quatro
mil, duzentos e dezoito) visitas. Destas, 477 (quatrocentas, setenta e sete) foram inspeções noturnas e 473
(quatrocentos, setenta e três) realizadas em finais de semana e feriados. Houve também a aplicação de 14
(quatorze) fichas de fiscalização do exercício e das atividades farmacêuticas, 04 (quatro) ações conjuntas com
outros órgãos e foram lavrados 211 (duzentos e onze) autos de infração no mês. Nessa perspectiva, o
acumulado do ano seria de 31.947 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e sete) inspeções e 2.111 (dois mil,
cento e onze) autos de infração. Dra. Gabriele Pereira expôs que, dentre as denúncias recebidas pelo CRF-PR,
47 (quarenta e sete) referiam-se à área de fiscalização. Informou, ainda, que, no mês atual, 56 (cinquenta e
seis) denúncias foram apuradas pela equipe de fiscais.